
2024학년도

동계고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.28)

(2차추경예산)

동계고등학교



동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-28 예산액 449,218,000

2024학년도 동계고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 406,549,000원을 "세입 · 세출 각각 449,218,000원"으로 한다.

2신자영 2024년 10월 28일 12시 38분 16초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 449,218 406,549 42,669 10.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 35,821 69,542 15.5

학생복지/교육격차 해소 -2,235 124,770 27.8

기본적 교육활동 -345 74,351 16.6

선택적 교육활동 0 21,256 4.7

교육활동 지원 5,038 57,772 12.9

학교 일반운영 4,390 101,527 22.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 40,836 414,295 92.2

이전수입 기타이전수입 4,086 4,086 0.9

자체수입 학부모부담수입 -4,292 27,246 6.1

자체수입 행정활동수입 2,039 2,339 0.5

기타수입 전년도이월금 0 1,252 0.3

3신자영 2024년 10월 28일 12시 38분 17초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 418,381 373,459 44,922

1.지방교육행정기관이전수입 414,295 373,459 40,836

1.교육비특별회계전입금수입 414,295 373,459 40,836

1.교육비특별회계전입금 414,295 373,459 40,836

1.학교운영비전입금 269,618 269,618 0

2.목적사업비전입금 144,677 103,841 40,836 기숙사운영비 : 192,000원 * 1개교 = 192,000

(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

23,378,000원 * 1개교 =
23,378,000

(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)정원외기간제교사기관부담금 : 

1,451,000원 * 1개교 =
1,451,000

(성립전_2추)급식대체인력인건비 : 2,680,000

원 * 1개교 =
2,680,000

(성립전_2추)급식대체인력인건비 : 1,922,000

원 * 1개교 =
1,922,000

(성립전_2추)급식대체인력인건비 : 357,000원 

* 1개교 =
357,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 3,940,000원 * 1

개교 =
3,940,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검사비 : 

380,000원 * 1개교 =
380,000

(성립전_2추)기간제교원 퇴직금 : 5,836,000원

 * 1개교 =
5,836,000

2.기타이전수입 4,086 0 4,086

1.학교회계간이전수입 4,086 0 4,086

1.다른학교회계전입금 4,086 0 4,086

1.다른학교회계전입금 4,086 0 4,086 중학교사배자조석식지원 : 4,086,000원*1회= 4,086,000

2.자체수입 29,585 31,838 -2,253

1.학부모부담수입 27,246 31,538 -4,292

1.수익자부담수입 27,246 31,538 -4,292

1.급식비 25,010 27,538 -2,528

1.급식비 25,010 27,538 -2,528 교직원급식비 : -913,000원*1회= -913,000

기숙사생석식비 : -1,615,000원*1회= -1,615,000

2.기숙사비 2,236 4,000 -1,764

1.기숙사비 2,236 4,000 -1,764 기숙사비 : -1,764,000원*1회= -1,764,000

2.행정활동수입 2,339 300 2,039

4신자영 2024년 10월 28일 12시 38분 20초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 시설사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 2,339 200 2,139

1.이자수입 850 100 750

1.이자수입 850 100 750 이자수입 : 750,000원*1회= 750,000

2.기타행정활동수입 1,489 100 1,389

1.기타행정활동수입 1,489 100 1,389 기타행정활동수입 : 1,389,000원*1회= 1,389,000

3.기타수입 1,252 1,252 0

1.전년도이월금 1,252 1,252 0

1.순세계잉여금 1,252 1,252 0

1.순세계잉여금 1,252 1,252 0

1.순세계잉여금 1,252 1,252 0

세입합계 449,218 406,549 42,669

5신자영 2024년 10월 28일 12시 38분 20초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,542 33,721 35,821

1.기타 교직원보수 65,683 30,162 35,521

1.교직원대체인건비 55,783 24,202 31,581

1.교원대체인건비 55,783 24,202 31,581

1.기간제교원인건비 52,701 22,671 30,030
(성립전_2추)[목적]인건비 : 700,000원*1

회=
700,000

(성립전_2추)[목적]인건비 : 23,278,000원

*1명=
23,278,000

시간제강사인건비 : 36,000원*6시간= 216,000

(성립전_2추)[목적]퇴직금 : 5,836,000원

*1명=
5,836,000

2.기간제교원법정부담금 3,082 1,531 1,551
(성립전_2추)[목적]4대보험 기관부담금 : 

1,551,000원*1명=
1,551,000

2.기타수당 9,900 5,960 3,940

1.[목적]순회교사운영 9,900 5,960 3,940

1.기타수당 3,940 1,200 2,740 (성립전_2추)순회수당 : 2,740,000원*1회= 2,740,000

2.여비 5,960 4,760 1,200
(성립전_2추)순회여비 : 50,000원*4명*6월

=
1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,859 3,559 300

1.교직원역량강화 2,719 2,719 0

1.직무연수 2,719 2,719 0

1.일반수용비 2,719 2,719 0

2.교직원복지 1,140 840 300

1.퇴임식,스승의날행사 600 300 300

1.교직원복지비 600 300 300 퇴임행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원생일기념경비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 124,770 127,005 -2,235

1.급식 관리 109,940 111,321 -1,381

1.학교급식운영 109,940 111,321 -1,381

1.급식재료구입비 65,858 69,278 -3,420

1.급식용식재료비 65,858 69,278 -3,420
식재료비(목적,수익자) : 1,558,000원*1회

=
1,558,000

식재료비(조석식사감-자체) : -63,000원*1

회=
-63,000

신자영 2024년 10월 28일 12시 38분 20초 6 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식재료비(조석식학생-자체) : -4,915,000

원*1회=
-4,915,000

2.급식운영비 13,942 13,942 0

1.일반수용비 9,752 8,942 810 소모품비 : 837,000원*1회= 837,000

급식교육경비 : -27,000원*1회= -27,000

2.연료비 4,190 5,000 -810 가스비 : -810,000원*1회= -810,000

3.급식기구확충비 2,795 2,795 0

1.일반수용비 1,019 1,019 0

2.비품구입비 1,776 1,776 0

4.급식종사자인건비 27,345 25,306 2,039

1.공무직인건비 14,257 17,557 -3,300 초과근무수당(자체) : -3,300,000원*1회= -3,300,000

2.기간제근로자인건비 11,024 6,740 4,284
(성립전_2추)[목적]대체인력인건비 : 

1,586,000원*1개월=
1,586,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비 : 

357,000원*1회=
357,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비 : 

2,341,000원*1명=
2,341,000

3.일반수용비 380 0 380
(성립전_2추)[목적]폐암검사비 : 380,000

원*1회=
380,000

4.기간제근로자법정부담금 1,684 1,009 675
(성립전_2추)[목적]대체인력4대보험료 : 

336,000원*1개월=
336,000

(성립전_2추)[목적]대체인력4대보험료 : 

339,000원*1명=
339,000

2.기숙사 관리 6,056 6,864 -808

1.기숙사운영 6,056 6,864 -808

1.기숙사운영비 6,056 6,864 -808

1.일반수용비 3,056 2,864 192 [목적]운영용품 : 192,000원*1회= 192,000

2.연료비 3,000 4,000 -1,000 난방용등유 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.보건관리 6,524 6,570 -46

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,524 4,570 -46

1.학생건강검사 294 340 -46

1.학생복지비 294 340 -46 1학년건강검사 : 9,000원*1회= 9,000

2,3학년 결핵검사 : -42,000원*1회= -42,000

2,3학년 소변검사 : -13,000원*1회= -13,000

2.보건실운영 1,750 1,750 0

신자영 2024년 10월 28일 12시 38분 20초 7 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 750 750 0

3.학생복지비 500 500 0

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[목적]위생용품지원 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 2,000 2,000 0

1.공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생복지 2,250 2,250 0

1.학생복지운영 2,250 2,250 0

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학생인증패제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.[목적]전북에듀페이운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 74,351 74,696 -345

1.교과 활동 46,849 46,854 -5

1.교과활동지원 32,964 32,964 0

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교과협의회운영 264 264 0

1.일반업무추진비 264 264 0

3.[경상]고교학점제운영 29,000 29,000 0

신자영 2024년 10월 28일 12시 38분 20초 8 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 23,200 23,200 0

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.[목적]교과보충프로그램운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[목적]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 961 961 0

2.목적사업업무추진비 39 39 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.과학 교과활동 3,640 3,640 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,195 1,200 -5

신자영 2024년 10월 28일 12시 38분 20초 9 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.음악교과운영 595 600 -5

1.교육운영비 595 600 -5 교육용품 : 195,000원*1회= 195,000

악기수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.중국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.특수교육교과활동 4,050 4,050 0

1.교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 27,502 27,842 -340

1.자율활동 6,925 6,925 0

1.학생회활동지원 2,225 2,225 0

1.교육운영비 2,225 2,225 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.수능이후학습운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[목적]책읽는문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 16,087 16,427 -340

1.현장학습 660 1,000 -340

1.교육운영비 660 1,000 -340 차량임차료 : -340,000원*1회= -340,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동(멘탈파워) 15,427 15,427 0

1.교육운영비 15,427 15,427 0

3.동아리활동 2,180 2,180 0

1.동아리활동 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 [목적]운영물품 : 210,000원*1회= 210,000

[목적]식간식비 : -210,000원*1회= -210,000

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 1,510 1,510 0

1.진로체험활동 1,510 1,510 0

1.운영수당 1,510 1,510 0

4.선택적 교육활동 21,256 21,256 0

1.방과후학교 운영 11,796 11,796 0

1.방과후학교운영 11,796 11,796 0

1.방과후학교운영 996 996 0

1.일반수용비 96 96 0

3.교육운영비 900 900 0

2.[목적]방과후학교운영 4,800 4,800 0

1.기타수당 1,332 1,332 0

2.운영수당 3,440 3,440 0

3.교육운영비 28 28 0

3.[지자체]방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.독서활동 8,200 8,200 0

1.독서활동운영 8,200 8,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 6,700 6,700 0

1.도서구입비 6,700 6,700 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,260 1,260 0

1.기타선택적교육운영 1,260 1,260 0

1.[경상]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[경상]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[경상]노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 50 50 0

5.교육활동 지원 57,772 52,734 5,038

1.교무업무 운영 6,500 6,800 -300

1.교무학사운영 6,500 6,800 -300

1.교무학사운영 1,050 1,350 -300

1.교육운영비 1,050 1,350 -300 생기부기재요령 인쇄 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.교육과정평가 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 3,600 3,600 0

1.학생생활상담지도 3,100 3,100 0

1.상담실운영비 650 650 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 650 650 0

2.학업중단예방 450 450 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[목적]마음치유 생명지킴 운

영
2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 2,100 2,100 0

1.정보화실운영 2,100 2,100 0

1.학교정보화지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

4.교육여건 개선 45,572 40,234 5,338

1.교육환경개선 45,572 40,234 5,338

1.교실환경개선 35,572 30,234 5,338

1.일반수용비 7,548 8,000 -452 가사실환경개선소수선 : -452,000원*1회= -452,000

2.비품구입비 28,024 22,234 5,790 책상외3종 : 95,000원*1회= 95,000

가사실환경개선비품 : 45,000원*1회= 45,000

복사기 : 5,650,000원*1대= 5,650,000

2.[경상]스마트칠판보급 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 101,527 97,137 4,390

1.학교기관 운영 24,906 24,906 0

1.부서기본운영 24,906 24,906 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 9,576 9,576 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 3,076 3,076 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,830 5,830 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 680 680 0

3.교무부운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.여비 7,600 7,600 0

3.일반업무추진비 680 680 0

2.시설 장비 유지 75,141 70,751 4,390

1.학교시설장비유지 75,141 70,751 4,390

1.공공요금및제세공과금 36,595 36,595 0

1.전기요금 26,000 26,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 7,595 7,595 0

2.시설일반관리 24,126 19,256 4,870

1.기간제근로자인건비 2,106 2,106 0

2.일반수용비 22,020 17,150 4,870 소규모수선비 : 5,870,000원*1회= 5,870,000

시설소모품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.화장실관리 14,420 14,900 -480

1.일반수용비 14,420 14,900 -480 화장실청소용역비 : -480,000원*1회= -480,000

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[경상]학부모학교참여활성화 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 449,218 406,549 42,669
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